
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 

 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 



 

25 

 



 

26 

 



 

27 

 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 



 

31 

 



 

32 

 



 

33 

 



 

34 

 



 

35 

 



 

36 

 



 

37 

 



 

38 

 



 

39 

 



 

40 

 



 

41 

 



 

42 

 



 

43 

 



 

44 

 



 

45 

 



 

46 

 



 

47 

 



 

48 

 



 

49 

 

 
 
 
 



 

50 

 



 

51 

 



 

52 

 

 
 
 
 



 

53 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8979/2023 

CONTRATO Nº 042-FMS/2023 

ASSINATURA: 10/11/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA E SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 61.198.164/0001-60, com sede Rua Guaianases, 1238 

– Campos Elíseos, São Paulo-SP, CEP: 01.204-002. 

Valor Global: R$ 97.560,00 (noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais) 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Seguro, para os Veículos que compõem a Frota da Secretaria 

Municipal de Saúde do município de Barreiras-BA. 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.122.024.2061 – Manter as Ações e Serviços do Fundo Municipal de Saúde 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. Não vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde.                                 

 

 

Extrato de Errata do Julgamento de Impugnação de Edital Publicado no Diário Oficial do Município – dia 09 de outubro de 2023, Edição 4036, Ano 17.  

Onde se lê – (...) Barreiras, 07 de outubro de 2023. 

Leia-se - (...) Barreiras, 07 de novembro de 2023. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 307/2023 
 
Proc. Adm. Nº 16141/2023– Carta Convite nº 009/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, neste ato representado pelo seu Prefeito, 

Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho.  CONTRATADA: OESTE COMÉRCIO E GESTÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 40.257.142/0001-53. OBJETO: 

contratação de pessoa jurídica especializada para a Implantação e Execução da Lei Paulo Gustavo, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo do Município de Barreiras –BA. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. Valor Global: 

70.000,00 (setenta mil reais). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 359/2021 
 
3º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº225402023, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

SD SERVIÇOS DE SAÚDE SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ: 21.265.173/0001-01. Objeto: Termo Aditivo visando à renovação do contrato nº 359/2021 

que tem como objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de Odontologia, visando à prestação de 

serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). 

Contrato nº 359/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 380.400,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 



 

54 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/2021 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 22541/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

MONIQUE TAYNAN DE CARVALHO BARBOSA & CIA LTDA, CNPJ: 39.686.091/0001-04. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 

353/2021, que tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de odontologia – clínico geral, 

visando à prestação de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários do Sistema 

Único de Saúde (SUS). Contrato nº 353/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 60.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 356/2021 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 22544/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

PAMILA MARIA RODRIGUES MENEZES TELES, CNPJ: 42.809.267/0001-74. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 356/2021, 

que tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de odontologia – clínico geral, visando à 

prestação de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários do Sistema Único de 

Saúde (SUS). Contrato nº 356/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 60.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 349/2021 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 22285/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

ORALCARE CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ: 43.581.353/0001-35. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 349/2021, que 

tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de odontologia – clínico geral, visando à prestação 

de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários do Sistema Único de Saúde 

(SUS). Contrato nº 349/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 180.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 361/2021 

 
2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 23108/2023, Inexigibilidade De Licitação n° 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. 
Empresa: VIVERE ODONTOLOGIA INTEGRADA E ESTETICA EIRELI, CNPJ: 40.301.193/0001-35. Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao 
contrato nº 361/2021, que tem como objeto credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA – 
Clínico Geral, visando à prestação de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS). Contrato nº 361/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 60.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da 
Lei 8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 355/2021 

 
2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 23107/2023, Inexigibilidade De Licitação n° 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. 
Empresa: PALLOMA CRISTINA FERREIRA COUTO, CNPJ: 42.616.885/0001-06. Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao contrato nº 
355/2021, que tem como objeto credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA – Clínico Geral, 
visando à prestação de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS). Contrato nº 355/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 60.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 348/2021 

 
2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 23106/2023, Inexigibilidade De Licitação n° 005/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. 
Empresa: INCORPORADORA ALZIRA STELA LTDA, CNPJ: 11.973.174/0001-57. Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao contrato nº 
348/2021, que tem como objeto credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA – Clínico Geral, 
visando à prestação de serviços junto às unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde para atendimento aos Usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS). Contrato nº 348/2021. Ass. 10/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 60.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93. 

 



 

55 

 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PMB N° 004/2023 

 

Proc. Adm. nº 23212/2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS, CNPJ nº 13.654.405/0001-95. INSTITUTO BIOSISTEMICO – IBS, CNPJ nº 

08.048.329/0001-34. Objeto: Estabelecer a mútua cooperação entre a PREFEITURA e o IBS visando o aperfeiçoamento tecnológico, produtivo, 

ambiental e social da aquicultura. Vigência: O presente ACORDO tem prazo de validade indeterminado, podendo a qualquer momento uma das partes 

solicitar a finalização da parceria. Assinaturas: 10 de novembro de 2023. João Barbosa de Souza Sobrinho (Prefeitura), Ricardo Cerveira (IBS). 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 024/2023 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 917/2023, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico - Nº 024/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de agenciamento de 

viagens, compreendendo os serviços de cotação de valores, reserva, emissão, marcação/remarcação, desdobramento, substituição, revalidação, 

cancelamento, fornecimento e endosso de bilhetes de passagens rodoviárias e aéreas nacionais, interestaduais internacionais e intermunicipais. A 

Empresa CLARA TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ: 11.940.803/0001-42, com o percentual de desconto 17,09% e valor R$ R$ 4.288.602,66 

(quatro milhões duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e dois reais e sessenta e seis centavos).  João Barbosa Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de 

Barreiras, 10 de novembro de 2023. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 027/2023 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 910/2023, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 027/2023. Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares, 

para atender as necessidades do Hospital da Mulher (HM), Hospital Municipal Eurico Dutra (HMED), UPA 24 HORAS Clarice Borges e Centro 

Municipal de Saúde Leonídia Ayres de Almeida (CMSLAA), no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste município. Sessão de Abertura: 

23/11/2023 às 10:00 horas. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1027076. 

Diego Junio Paulino Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 09 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/

